DE ARTIBVS

Nov 16
torem coniūcere posset, ut qui decem viros
constitutos esse scribit, qui in Græciā profe-
cti nobiles Solonis leges, iuxta Lacedæmo-
niorum ritus & consuetudines descripas,
Romam deferrent, cum tam Liuius quam
Fenestella (e cuius fontibus bonam partē
præsentis tituli Pōponiū hausisse quis du-
bitat^{ur}) tradant tres tantū viros, Sp. Posthu-
mum, P. Sulpitium Aulum Manlium ab
legatos ut præclaras Solonis leges & mo-
res aliarum ciuitatum Græcis percognitas
Romā transferrent, qui, ubi ita, ut iussi erāt
factitarunt, tandem decem viros creatos, q̄
ex illis legibus moribusq; patriis, Roma-
nas leges & statuerent, & in tabulas refer-
rēt. Sed arenam metior, quod omnes erro-
res qui aliquando & a Pomponio ipso, &
maxime ab Accursio, & sui aſſeclī cōmīſſi
sunt, historiarum īſcritia ostendere conor.
Iam cum in uno titulo historiarum ignorā-
tia adeo hallucinatum sit, quid in uniuersi-
tatis Pādectorum titulis factum ēſſe exſimia-
tur? Non male igitur is ſibi ſuisque ſtudijs
iuris Ciuilis consulit, qui prius historiarū
cognitionem ſibi comparat, quam illa tā
ſublimia ſtudia inuadat. Accedit his, quod
cum in titulis ſæpiſſime Cæſarū ſiat metio,
a quibus leges cōditæ ſunt. An non prudē-
ter facit,

O R A T I O

ter facit, qui priusquam in historiarū lectione
ne ueretur, quo tempore quicq; Cæſarum
floruerit, quid præclaris geslerit, quas leges
condiderit, quam potest diligētissime per-
dicit, alioquin uereor ne cū Accursio, quā
do de Cæſare aliquo sermo icidit, aut plus
quam pīſcis mutus sit, aut in re minime ob-
ſcura, & ut Græci dicunt, in ipso ſole cali-
get. An ne uero pudendum eſt, quod Ac-
cursius tantus iuris interpres, tam ſaþe ue-
luti in ſalebra hærens ambigit, quinam fieri
quod in decretis Iuſtinianus Constantini ſi-
lius tradatur & apud alios historicos, ſi mo-
do ullos unquam legit, uno ore Iuſtinianū
Iuſtinī a puero ſubulcī, mox bubulcī, po-
ſtremo lignarij fabri ministri ſiliū, fuſſe me-
morię proditum ſit. At ignorat bonus Ac-
cursius illum Iuſtinianum cuius in decretis
mentio ſit, alium quendam fuſſe, posterio-
rem Iuſtiniano Iuſtini filio, quorum ille
χινότμηρος a narium opinor truculētia, hic
αναλφάενηρος cognomēto dictus eſſe ferit.
An uero ferendū in Accursio, qđ in institu-
tionib; s. illud propriū, ti. deadoptionib;.
ubi narratur quo pacto Augu. Cæſar nō an-
te Tiberiū adoptauit, q̄ is Germanicū ado-
ptasset tā rūſtice ſcribit, diuus Augu. hiſ em-
orationis floribus ludit, uolebat adoptare

C iiiij

DE ARTIBVS

quendam nomine Germanicum, ignarus
quisnam ille Germanicus fuerit. At si histo-
ricos consuluisse, Germanicum filium fra-
tris Tiberij fuisse comperisset. Quid quod
& ad hoc historias Cæsarū penitus perspe-
ctas esse iuris candi dato, profuerit, ut si le-
gem latam a quodam Cæsare in Pandecta-
rum libris legerit ex Cæsare statim quo te-
pore ea lex constituta sit, cognoscat, ea ra-
tione & quid Cæsarem ad talem legem fer-
dam commouerit, intelliget, & an huic se-
culo lex illa congruat, perspiciet. Non em-
mihī displicet si illud in legibus obseruet,
quod in canonibus plerique faciēdum esse
præceperunt, nimirum ut quo tempore, a
quo, ad quos, quibus de causis, leges lata-
sint, etiam atque etiam perpendatis. Siqui-
dem ut alia tempora alios mores postulat,
ut alij morbi, alijs remedijs curari uolunt,
ita nec eadem secula easdē leges ferunt, ne
eadem causæ ijsdem legibus trāsigi possunt.
Et quod de Cæsaribus a me dictū est, illud
quoque in iurisconsultis, in pretoribus, tri-
bunis plebis, quorum responsa, edicta, ple-
biscita plurima in Pandectas redacta sunt,
obseruari uelim. Nimirum ut iurisperitus,
quisnam uel iurisconsultus sit, cuius respo-
sum legit, qui is pretor, cuius edictum repre-
rit, quis

ORATIO

tit, quis tribunus plebis, cuius plebiscita
memoriae prodantur, exploratum habeat,
Sed quid, pene præterij quod minime præ-
tereundum est, historia præterquam quod
res gestas docet etiam ad uitam tam suam,
quam aliorum informandam faciunt, dum
uaria uariorum hominū consilia, acta, euē-
tus, uaria exempla, casus sapientiae, temeri-
tatis referunt, e quibus omnibus iuriscon-
sultus & uitæ priuatum degendæ & publice
instituēdæ rationes petere potest, ita utrei-
publicæ gubernandæ admotus, & se pro-
eo ac decet gerat, & in cōmune aliorū uitæ
recte consulat. Et ut alia historiarum exem-
pla omittam, quilegerit Fabium Maximū,
quod is Publio Crasso rus concedenti de
terriobello punico iudicto, de quo remo-
nis arbitris clam in senatu actum erat, narra-
rit, grauiiter a senatu obiurgatū, hic in rem
publicam administrandam adscitus tacitur
nitatem optimum & turissimum rerum pu-
blicarum agēdarum telum esse cognosceret,
Et prouide, non temere, quæ secreto in se-
natū agenda sunt, efficienda esse admone-
bitur, qui in historijs didicerit, olim mino-
res natū, adeo grandioribus natū honorē
habuisse, ut iuuenes die illo quo senatus ha-
beri solebat, aliquem ex patribus conscri-

C v

DE ARTIBVS

ptis, aut propinquum, aut auum paternum ad curiam deduxerint, & abeuntem rursum reduxerint, is in repub. quoque sua curabit, ut a iuventa senectae suus honos tribuatur, & iuventus sobrie & modeste uiuat, id quod ad concordiam reip. maximus est gradus. Qui apud historiarum authores legerit maiores natu in coniuirs quondam ad tibias præclara maiorum gesta in uersus redacta cecinisse, ut ad ea factis exprimenda iuuentus excitaretur, is manibus pedibusque contendet, ut ex coniuirs, que in repub. cui regenda præfectus est, agitantur iuuenes meliores abeant, breuiter in historicis nihil non offenderit, quod ad rem pub. bene & feliciter constituendam cōducere ulet. Ex his omnibus, optimi auditores luce meridiana clarius patere arbitror, quam comedam uiam ad ius Ciuitile & intelligendū & pro dignitate tractandum præmuniat si hic is, qui historicos nocturna uersermanu ueretur diurna. Enim uero quam & poetarum lectio ad iuris Ciuitilis studia magnum aditum aperiat, breuius quam alia commō strabo, quo ad ea, quæ, ut a me dicantur, in stitutus orationis meæ cursus postulat, mihi & tempus & uestra audiēdi benignitas, non desit. Sed ad rem, poetarū lectio hoc nomine

ORATIO

omine iuris candidato utilis erit, quod ex illis & sententiarum spiritus, & uerborum sublimitas & in affectibus motus omnis, quibus omnibus iuris consulto in causis agēdis utendum est, peri queat. Tum ut iuris consultus, cuius aures quotidiani consulti flagitationibus, assiduis fori clamoribus pene obsurduerunt dicam, an enectae sūt, habeat, in quo se recreet, habeat in quo se colligat. Ethac gratia Cicero, ut ipse fatetur, iuris Ciuitilis & poetarum omnium peritissimus, in poetarum lectione requieuit. Hinc etiā est opinor, quod Modestinus nō contemnendæ autoritatis iuris consultus (sic enim eū prædicat Imperator Iustinianus) in L. ad exhibendum. C. eo. titu. nō tantum poetarum lectioni aliquot horas suffratus est, uerumentam periochas in Vergili libros composuit. Voluit enim uir ille iuris consultissimus omnium grauissimi studiorū laboribus fessum, blandis illis Poetarum illecebris aliquādo refocillare. Quid uero commemoremus quod poetarum uerisculi non raro & causis aut probandis aut improbandis, uel Accursio teste, accōdari possūt. Sic interpres Demosthenis in oratione τῶν μεγαληφείας scribit, congentibus Atheniensibus cum Megareis